PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20-2020
EDITAL DE DISPENSA Nº 05-2020

A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRA ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PALESTRA  E TAMBÉM UMA PALESTRA MOTIVACIONAL PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, A SER REALIZADA NO DIA 04 DE MARÇO DE 2020, NO CENTRO COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Derli Furtado, torna público a Dispensa de Licitação n° 05/2020.

Justificativa do Objeto: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRA ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PALESTRA  E TAMBÉM UMA PALESTRA MOTIVACIONAL PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, A SER REALIZADA NO DIA 04 DE MARÇO DE 2020, NO CENTRO COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO.
 Visando proporcionar à população municipal, em especial às mulheres, uma inovadora apresentação na já tradicional comemoração ao Dia Internacional da Mulher, é que buscamos contar com a marcante palestra com o tema: “Alegria de viver, o que me faz feliz hoje?”, abordando temas motivacionais e de palestra show. Considerando que o valor proposto está dentro do valor de mercado e, considerando, ainda, que a licitação é dispensável para os casos de compras e serviços que não ultrapassem o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, sugere-se dispensar o processo licitatório.
Cultivando pensamentos e atitudes positivas, a palestra terá como objetivo melhorar a autoestima das mulheres Terezinhanas, através de uma conversa sobre valorização, propósito de vida e felicidade. De maneira dinâmica, com entusiasmo buscando incentivar o público feminino a serem seguras de suas qualidades, fortes em sua personalidade e exemplos de liderança na sua vida pessoal e profissional.
A palestra reflete sobre a importância de exercitar constantemente a autoestima, abordando o verdadeiro conceito dessa palavra fundamental na vida de todas as mulheres.
Em comemoração ao Dia Internacional da Mulher apresentamos um conteúdo especial que tem como objetivo principal propor um novo olhar sobre as mulheres, assim como suas conquistas, princípios éticos, personalidade e motivações.
Uma palestra motivacional que une informações, reflexões e uma visão atual sobre o papel das mulheres dentro das organizações.
Na mesma oportunidade no período matutino será realizado palestra para os servidores públicos municipais de Santa Terezinha do Progresso – SC, com o tema: “FELICIDADE NO TRABALHO TAMBÉM É QUALIDADE DE VIDA”, objetivando oportunizar uma reflexão sobre as ações do dia-a-dia e o equilíbrio pessoal, profissional, de relacionamento e qualidade de vida.
As palestras são uma ferramenta de educação corporativa que faz parte do desenvolvimento intelectual e humano da sua equipe. Afinal, as pessoas são os recursos mais importantes da empresa.
A contratação destes serviços já vem se desenvolvendo anualmente pela Administração Municipal, e tem por finalidade difundir e motivar habilidades e competências humanas que auxiliem o desempenho para o crescimento e a evolução do ser humano. O objetivo principal é oferecer instruções e métodos para se tornarem pessoas que fazem a diferença e deixam seus legados, demonstrando ser pessoas com diferencial na sociedade e no meio em que vivem e atuam.
Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, II, da Lei 8.66/93.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo baixo valor que é de R$ 6.500,00(seis mil e quinhentos reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: SANDRO RODRIGO LIBERDONI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 18.587.210/0001-93 com sede na Rua: Pedro Garcia Mendes, nº 71, Centro na cidade de Jaguaruna – SC, é uma empresa idônea, especializada no ramo de Palestras, já tendo realizado eventos em várias  Prefeituras.

Justificativa do valor: O preço unitário da aquisição de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) pela prestação dos serviços é compatível com o preço praticado no mercado, haja visto a comprovação por meio da pesquisa de mercado, com 03 (três) orçamentos/extratos de contratos, com município vizinhos, que se encontram anexado ao processo.

Da Forma de Fornecimento: Os produtos deverão ser fornecidos da seguinte forma:

1. A Contratada deverá prestar os serviços conforme a solicitação dos Secretários Municipais, que irão monitorar a execução dos serviços contratados.

Condições de Pagamento: A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso/SC, efetuará o pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de Licitação.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cod. Red: 22 e 104
Un. Orç.: 09.01 e 10.01
Proj/Ativ.: 2003 e 2028
Elemento Desp.: 339000000000
Compl. Elemento: 33903952000000 e 33903923000000

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Sr. Rodrigo Alexandre Perosso, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
[bookmark: _GoBack]Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 03 de fevereiro de 2020

Derli Furtado
Prefeito Municipal

Página 2 de 3